
 

   

 

Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  51   

« 11 »  ноября 2024 года 

 
Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 

Содержание номера: 
 

1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
2 ноября 2024 года № 699-па «О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Предварительное 
согласование предоставления земельного участка на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 3 - 4 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
7 ноября 2024 года № 727-па «О внесении изменений в сводную бюджетную 
роспись бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

Стр. 5 - 6 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
7 ноября 2024 года № 730-па «Об изменении вида разрешенного использования 
земельного участка с кадастровым номером 29:20:130123:18» 

Стр. 7 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
7 ноября 2024 года № 731-па «Об изменении вида разрешенного использования  
земельных участков с кадастровыми номерами 29:20:090801:202, 

29:20:090801:193, 29:20:090801:184» 

Стр. 8 - 9 

5. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
8 ноября 2024 года № 746-па «О назначении должностных лиц, 
уполномоченных на совершение нотариальных действий» 

Стр. 10 - 11 

6. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
8 ноября 2024 года № 747-па «О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
ввод объекта в эксплуатацию на территории Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области» 

Стр. 12 - 13 

7. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
8 ноября 2024 года № 748-па «О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объекта капитального строительства на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 14 - 15 

8. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
8 ноября 2024 года № 749-па «О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Подготовка и утверждение 
документации по планировке территории на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 16 - 17 

9. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 
8 ноября 2024 года № 750-па «О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Разрешение на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 18 - 19 

10. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 8 ноября 2024 года № 751-па «О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

Стр. 20 - 21 



 

2   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 11 » ноября  2024 

строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том 
числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на 
строительство на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» 

11. Постановление главы Шенкурского муниципального округа от 8 
ноября 2024 года № 10-пг «О назначении публичных слушаний» 

Стр. 22 - 28 

12. Постановление Собрания депутатов Шенкурского муниципального 
округа от 11 ноября 2024 года № 22 «О созыве  22  внеочередной сессии 
Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа первого созыва» 

Стр. 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 2 ноября 2024 г. № 699-па 
 

 
г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного 

участка на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области» 

 

 

В соответствии с пунктом 13 статьи 39.16 Земельного кодекса Российской 
Федерации, ст. 1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.13 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», п. 4 ч. 2 ст.7 областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ 
«О государственных и муниципальных услугах в Архангельской области и 
дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина при их предоставлении» 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области                     

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование 
предоставления земельного участка на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области», утвержденный постановлением администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 16.06.2023 г.  
№ 411-па «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного 
участка» на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 
(далее – административный регламент). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                           О.И. Красникова 
 



 

4   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 11 » ноября  2024 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области  

от 2 ноября 2024 г. № 699-па 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ , 

которые вносятся в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка на 

территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области», 
постановлением администрации Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области от 16.06.2023 г. № 411-па 

 

1. Подпункт 2.19.19 пункта 2.19 административного регламента изложить в 

следующей редакции: 
«2.19.19 в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 
статьи 39.18 настоящего Кодекса извещение о предоставлении земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, 
ведения гражданами садоводства для собственных нужд». 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

5 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 7 ноября 2024 г. № 727-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

 

В соответствии с пунктом 12 статьи 6 Федерального закона от  
2 ноября 2023 года № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1  
Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» 
администрация Шенкурского муниципального округа  Архангельской области         
п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому управлению администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области (далее – Финансовое управление): 

1) Внести в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов (далее – сводная бюджетная роспись) следующие изменения в 
части перераспределения расходов бюджета по главному распорядителю – 

администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области (далее 
– администрация Шенкурского муниципального округа) на 2024 год: 

а) Уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 

«Организация транспортного обслуживания населения на пассажирских 
муниципальных маршрутах автомобильного транспорта» на сумму 169 044,43 
рублей (КБК 121 0408 06 0 00 S6360 244). 

б) Уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Мероприятия в области благоустройства» на сумму 18 883,00  рублей (КБК 121 
0503 55 0 00 80620 852). 

в) Уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах» на сумму 
63 000,00 рублей (КБК 121 0503 13 2 00 81610 244). 

г) Увеличить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их 
функций» на сумму 250 927,43 рублей (КБК 121 0104 44 0 00 80010 853). 



 

6   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 11 » ноября  2024 

д) Уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Реализация мероприятий по строительству или проведению ремонта (включая 
проведение экспертизы и разработку проектной документации) зданий, сооружений 
муниципальных стационарных организаций отдыха детей и их оздоровления с 
круглосуточным пребыванием в Архангельской области» на сумму 148 736,67 
рублей, в том числе за счет средств бюджета области – 141 299,84 рублей, за счет 
средств бюджета округа – 7 436,83 рублей (КБК 121 0709 01 3 00 S9120 244). 

е) Увеличить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов 
«Реализация мероприятий по строительству или проведению ремонта (включая 
проведение экспертизы и разработку проектной документации) зданий, сооружений 
муниципальных стационарных организаций отдыха детей и их оздоровления с 
круглосуточным пребыванием в Архангельской области» на сумму 148 736,67 
рублей, в том числе за счет средств бюджета области – 141 299,84 рублей, за счет 
средств бюджета округа – 7 436,83 рублей (КБК 121 0709 01 3 00 S9120 243). 

2) Довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и 
лимитов бюджетных обязательств до администрации Шенкурского муниципального 
округа в порядке, установленным Финансовым управлением  в соответствии со 
статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Администрации Шенкурского муниципального округа: 
1) Представить в Финансовое управление документы, предусмотренные 

пунктом 13.3.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 
бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области, бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета), утвержденного распоряжением 
Финансового управления от 9 января 2023 года № 1. 

2) Обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных 
ассигнований, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 
 

Глава Шенкурского муниципального округа                                Красникова О.И. 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C512E13CD0D2AB7588A83A1859A92F71E63B463BC0224809677506AB2A50068D95A55FCA4D91875EA08DE623YClCF
consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C504E2508EDEAB78D5AD3E1B52FD7526E06C196BC6770849612340EA235A52DED9F257C01CDEC20BB38EE33FCD6752D074A7YAlFF


 

7 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 7 ноября 2024 г.   № 730-па 
 

 
г. Шенкурск 

 
 

Об изменении вида разрешенного использования земельного участка 

с кадастровым номером 29:20:130123:18 

 

 

В соответствии со статьями 11, 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации, 
статьей 4 Федерального закона от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие 
Градостроительного кодекса», законом Архангельской области от 27 апреля 2022 года № 
553-34-ОЗ «О преобразовании городского и сельских поселений Шенкурского 
муниципального района Архангельской области путем их объединения и наделения вновь 
образованного муниципального образования статусом Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области», правилами землепользования и застройки, 
муниципального образования «Шенкурское» Шенкурского муниципального района 
Архангельской области, утвержденными решением муниципального Совета 
муниципального образования «Шенкурское» от 22 июня 2018 года № 78 «О внесении 
изменений в правила землепользования и застройки муниципального образования 
«Шенкурское», с классификатором видов разрешенного использования земельных 
участков, утвержденным приказом Росреестра от 10 ноября 2020 года № П/0412 «Об 
утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», 

администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области                     
п о с т а н о в л я е т: 

1. Изменить вид разрешенного использования земельного участка категории земель 
населенных пунктов, с кадастровым номером 29:20:130123:18, территориальная зона: ЖУ - 
зона усадебной жилой застройки, местоположение: обл. Архангельская, р-н Шенкурский, 
г. Шенкурск, ул. Шукшина, дом 7,  площадью 1382 кв. м, с «под жилую застройку» на «для 
индивидуального жилищного строительства». 

2. Обнародовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет». 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 8 августа 2024 года № 412-па «Об изменении вида 
разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 29:20:130123:18» 
считать утратившим силу. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                           О.И. Красникова 



 

8   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 11 » ноября  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 7 ноября 2024 г.   №  731-па 
 

 
г. Шенкурск 

 
 

Об изменении вида разрешенного использования  
земельных участков с кадастровыми номерами 

29:20:090801:202, 29:20:090801:193, 29:20:090801:184 

 

 

Руководствуясь статьями 11, 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации, 
статьей 4 Федерального закона  от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в 
действие Градостроительного кодекса», правилами землепользования и застройки 
части территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области, в 
границах которой входят территории деревень Артюгинская, Аршутинская, 
Бобыкинская, Ванихинская, Васильевская, Власьевская, Дмитриевская, 
Жернаковская, Заберезовская, Кирилловская, Климово-Заборье, Копалинская, 
Кроминская, Левачево-Ельцово, Логиновская, Монастырская, Нагорная, 
Нестеровская, Никифоровская, Носовская, Нюнежская, Покровская, Рогачевская, 
Сергеевская, Смотраковская, Сметанино, Филиппово-Кичинская, Шахановка, 
Юрьевская и поселков Россохи и Стрелка, утвержденными постановлением 
министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 19 декабря 
2023 года № 84-п,  в соответствии с классификатором видов разрешенного 
использования земельных участков, утвержденным приказом Росреестра от 10 
ноября 2020 года № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного 
использования земельных участков», администрация Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Изменить вид разрешенного использования земельного участка категории 
земель населенных пунктов, с кадастровым номером 29:20:090801:202, 
территориальная зона: Ж1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами, 

местоположение: Архангельская область, Шенкурский район, МО «Федорогорское», 
д. Левачево-Ельцево,  площадью 934 кв. м, с «Для ведения личного подсобного 
хозяйства» на «Земельные участки (территории) общего пользования».  
Описание: код 12.0.1 – «Улично-дорожная сеть». 

2. Изменить вид разрешенного использования земельного участка категории 
земель населенных пунктов, с кадастровым номером 29:20:090801:193, 
территориальная зона: Ж1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами, 

местоположение: Архангельская область, Шенкурский район, МО «Федорогорское», 



 

9 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

д. Левачево-Ельцево,  площадью 1022 кв. м, с «Для ведения личного подсобного 
хозяйства» на «Земельные участки (территории) общего пользования».  
Описание: код 12.0.1 – «Улично-дорожная сеть». 

3. Изменить вид разрешенного использования земельного участка категории 
земель населенных пунктов, с кадастровым номером 29:20:090801:184, 
территориальная зона: Ж1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами, 

местоположение: Архангельская область, Шенкурский район, МО «Федорогорское», 
д. Левачево-Ельцево,  площадью 689 кв. м, с «Для ведения личного подсобного 
хозяйства» на «Земельные участки (территории) общего пользования».  
Описание: код 12.0.1 – «Улично-дорожная сеть». 

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».  

5.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 
Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

10   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 11 » ноября  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 8 ноября 2024 г. № 746-па 
 

 
г. Шенкурск 

 
 

О назначении должностных лиц, уполномоченных на совершение 
нотариальных действий 

 

 

В соответствии со ст. 37 Основ законодательства Российской Федерации о 
нотариате от 11 февраля 1993 года № 4462-1, п. 19 ст. 16.1     Федерального закона 
от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. 2 Федерального закона от 23 июня 
2014 года № 165-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 17 ст. 11 Устава 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области, администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:  

1. Наделить правом совершать нотариальные действия, предусмотренные ст. 
37 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 
года № 4462-1, следующих специалистов отдела организационной работы и 
муниципальной службы администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области: 

- Попову Галину Николаевну;  
- Шестакову Викторию Владимировну;   
- Павлову Ольгу Леонидовну; 
- Кулык Татьяну Ивановну;  
- Лисицыну Наталию Владимировну;  
- Аншукову Людмилу Владимировну;  
- Комарову Анфису Васильевну; 
- Тихоновского Эдуарда Витальевича; 
- Истомину Марию Павловну;  
- Хаванову Веру Александровну; 
- Коричкину Майю Александровну. 
2. Специалисты, указанные в п. 1 настоящего постановления, при совершении 

нотариальных действий руководствуются Инструкцией о порядке совершения 
нотариальных действий должностными лицами местного самоуправления, 
утвержденной Приказом Минюста России от 7 февраля 2020 года № 16. 



 

11 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

3. Признать утратившим силу постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 7 июня 2024 года № 297-па «О 
назначении должностных лиц, уполномоченных на совершение нотариальных 
действий». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

12   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 11 » ноября  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 8 ноября 2024 г. № 747-па 
 

 
г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию на территории Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области» 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»,  Федеральным законом 
от 1 июля 2021 года № 276-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2012  года № 634 
«О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении 
за получением государственных и муниципальных услуг», администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, утвержденный постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 7 апреля 2023 года          
№ 248-па «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области». 
         2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 

3.    Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 

 

 



 

13 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области 

от «8» ноября 2024 г. № 747 -па 
 

 

                                        И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

 
 

 Подпункты «е», «ж» пункта 2.8 административного регламента исключить. 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

14   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 11 » ноября  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от  8 ноября 2024 г. № 748-па 
 

 
г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» 

 
 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 1 
июля 2021 года № 276-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2012  года № 634 «О 
видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг», администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т :  

         1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства  на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, утвержденные постановлением администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 22 сентября 2023 года  № 650-па 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства  на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области» (далее – 

административный регламент). 
         2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                    О.И. Красникова  



 

15 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

                                                                                                         УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области 

от «8» ноября 2024 г. № 748-па 
 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства на территории Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

 

 

 Подпункты 2, 3 пункта 2.6.2  раздела 2 административного регламента 
исключить. 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

16   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 11 » ноября  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 8 ноября 2024 г. № 749-па 
 

 
г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Подготовка и утверждение 
документации по планировке территории на территории Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области» 
 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом 
от 1 июля 2021 года № 276-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2012  года № 634 
«О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении 
за получением государственных и муниципальных услуг», администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
п о с т а н о в л я е т :  

         1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги по подготовке и утверждению 
документации по планировке территории на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области,  
утвержденные постановлением администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 22 сентября 2023 года № 645-па «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Подготовка 
и утверждение документации по планировке территории на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области» (далее – 
административный регламент). 
         2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 

3.    Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 
 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 



 

17 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области 

от «8» ноября 2024 г. № 749-па 
 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по подготовке и утверждению документации по 
планировке территории на территории Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области 

 

 

Подпункт 5 пункта 2.6.3 административного регламента изложить в 
следующей редакции: 

 «5) уведомление о результатах согласования согласующих органов, 
владельцев автомобильных дорог и (или) предусмотренные пунктом 25 
Постановления Правительства РФ от 2 февраля 2024 № 112 заявление о 
неполучении в установленный срок уведомления о результатах согласования от 
одного или нескольких согласующих органов, владельцев автомобильных дорог, а 
также документ, подтверждающий отправку документации по планировке 
территории таким согласующим органам, владельцам автомобильных дорог, и в 
случае наличия протокол согласительного совещания, указанный в пункте 22 
Постановления Правительства РФ от        2 февраля 2024 № 112  (в случае если 
согласование документации по планировке территории является обязательным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации).». 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

18   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 11 » ноября  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 8 ноября 2024 г. № 750-па 
 

 
г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Разрешение на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» 

 
 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»,  Федеральным законом от 1 
июля 2021 года № 276-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2012  года № 634 «О 
видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг», администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства на территории Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области, утвержденные постановлением администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 22 сентября 2023 года     № 649-па 
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории 
Шенкурского муниципального округа  Архангельской области». 
         2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 

3.    Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 
 

Глава Шенкурского муниципального округа                                      О.И. Красникова 

 



 

19 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области 

от «8» ноября 2024 г. № 750-па 
 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства на территории Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области» 

 

 

Подпункты 5, 6 пункта 14 административного регламента исключить. 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

20   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 11 » ноября  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 8 ноября 2024 г. № 751-па 
 

 
г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство, 
внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с 

необходимостью продления срока действия разрешения на строительство на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

 
 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 1 
июля 2021 года № 276-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июля 2012  года № 634 «О 
видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг», администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т :  

         1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на 
строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи 
с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденный постановлением администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 7 апреля 2023 года № 247-па «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 
разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в 
том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на 
строительство на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области». 
         2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 

3.    Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                      О.И. Красникова 



 

21 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области 

от «8» ноября 2024 г. № 751-па 
 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
которые вносятся в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство, внесение 
изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с 

необходимостью продления срока действия разрешения на строительство на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

 

 

1. Подпункт «д» пункта 2.8  административного регламента исключить; 
2. Пункт 2.9.1 административного регламента дополнить подпунктом «т» 

следующего содержания:  
«т) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в 

многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в 
случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в результате такой 
реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества в 
многоквартирном доме, согласие всех собственников помещений и машино-мест в 
многоквартирном доме (в случае представления заявления о выдаче разрешения на 
строительство, заявления о внесении изменений (за исключением заявления о 
внесении изменений в связи с необходимостью продления срока действия 
разрешения на строительство).». 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

22   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 11 » ноября  2024 

ГЛАВА 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от  8 ноября  2024 г.  № 10-пг  
 

 
г. Шенкурск 

 
 

О назначении публичных слушаний 

 

 

 В соответствии со статьями 28 и 44 Федерального закона   от 6 октября 2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Положением об организации и проведении 
публичных слушаний на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 28 октября 2022 
года № 10, п о с т а н о в л я ю: 

 1. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 
Шенкурского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Шенкурского муниципального округа Архангельской области».  

Инициатор проведения публичных слушаний – глава Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области. 
 2.  Публичные слушания провести 21 ноября 2024 года в 15 часов 00 минут по 
адресу: Архангельская область, г. Шенкурск, ул. Кудрявцева, д. 26, 1 этаж, зал 
заседаний. 

3. Назначить организационную комиссию по проведению публичных 
слушаний и утвердить ее в составе согласно приложению к настоящему 
постановлению.  

4. Первое заседание организационной комиссии провести 15 ноября 2024 года. 
5. Установить, что  письменные предложения к проекту решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» могут быть направлены в организационную комиссию по 
адресу: Архангельская область, г. Шенкурск, ул. Кудрявцева, д.26, кабинет № 21, 
лично, почтовым отправлением, по форме согласно приложению № 2 к Положению 
об организации и проведении публичных слушаний на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, а также через интернет-приемную 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области и 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» по адресу 
https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/ в срок до 15 ноября  2024 года. 
 6. Установить, что заявки граждан, желающих выступить на публичных 
слушаниях по проекту решения Собрания депутатов «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа Архангельской области», 



 

23 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

вынесенному на публичные слушания для регистрации, могут быть направлены в 
организационную комиссию по адресу: Архангельская область, г. Шенкурск, ул. 
Кудрявцева, д.26, кабинет № 21, лично, почтовым отправлением до 15 ноября 2024 
года.  

7.  Настоящее постановление,  проект решения Собрания депутатов «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области», а  также порядок учета предложений по проекту 
указанного решения и порядок участия граждан в его обсуждении опубликовать в 
информационном бюллетене «Шенкурский муниципальный вестник» и разместить 
на официальной сайте  Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области, а также на «Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций)» по адресу https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/. 

8.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 
Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



 

24   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 11 » ноября  2024 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению главы 
Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 8 ноября 2024 г. № 10-пг 
 

 

 
СОСТАВ 

организационной комиссии по организации и проведению публичных 
слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

 

Председатель 

Платионова Светлана Николаевна 

Главный специалист правового отдела 
администрации Шенкурского 
муниципального округа 

Заместитель председателя 

Леонтьева Ольга Михайловна 

начальник отдела организационной 
работы и муниципальной службы 
администрации Шенкурского 
муниципального округа 

Секретарь 

Незговорова Татьяна Владимировна 

главный специалист отдела 
организационной работы и 
муниципальной службы администрации 
Шенкурского муниципального округа 

 

Члены организационной комиссии: 
 

Заседателева Анна Сергеевна председатель Собрания депутатов 
Шенкурского муниципального округа (по 
согласованию) 

Наконечный Павел Анатольевич главный специалист отдела 
организационной работы и 
муниципальной службы администрации 
Шенкурского муниципального округа 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

ПРОЕКТ 
Архангельская область 

Шенкурский муниципальный округ 
 

Собрание депутатов первого созыва 
 

_________________ сессия 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от «__» __________ 2024  г.                                                                       № ____ 

г. Шенкурск 
 

 
О внесении изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
законом Архангельской области от 2 апреля 2024 года № 68-6-ОЗ «О внесении 
изменений в статью 4 областного закона «О гарантиях осуществления полномочий 
лиц, замещающих отдельные муниципальные должности муниципальных 
образований Архангельской области», Уставом Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области,  Собрание депутатов Шенкурского муниципального 
округа решило: 

1. Внести в Устав Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области, принятый решением Собрания депутатов Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 14 декабря 2022 года № 30, следующие изменения 
и дополнения: 

1.1. Подпункт 16 пункта 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции: 
«16) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

Шенкурского муниципального округа, в том числе организация и проведение в 
соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на 
территории соответствующего муниципального, городского округа;». 

1.2. Подпункт 35 пункта1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции: 
«35) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения». 
1.3. Пункт 1 статьи 10 Устава дополнить подпунктом 50 следующего 

содержания: 
«50) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О 
личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах». 

1.4. Во втором предложении абзаца второго пункта 5 статьи 15 Устава слова 
«избирательной комиссией Шенкурского муниципального округа» заменить 
словами «соответствующей комиссией референдума». 

1.5. Часть 4 статьи 22 Устава дополнить абзацем третьим следующего 
содержания: 



 

26   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 11 » ноября  2024 

«При решении вопросов, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 статьи 22, 
в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, 
достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности 
жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного 
пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми 
актами в соответствии с законом Архангельской области.». 

1.6. В пункте 4 статьи 31 Устава слова «законодательных (представительных) 
органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов». 

1.7. Пункт 2 статьи 45 Устава дополнить подпунктом 6 следующего 
содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 
деятельности органов местного самоуправления.» 

1.8. Статью 62 Устава дополнить пунктами 2.1 и 2.2 следующего содержания: 
«2.1. Губернатор Архангельской области вправе вынести предупреждение, 

объявить выговор главе Шенкурского муниципального округа за ненадлежащее 
исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления 
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) 
законами Архангельской области. 

2.2. Губернатор Архангельской области вправе отрешить от должности главу 
Шенкурского муниципального округа в случае, если в течение месяца со дня 
вынесения Губернатором Архангельской области предупреждения, объявления 
выговора главе Шенкурского муниципального округа в соответствии с частью 2.1 
настоящей статьи главой Шенкурского муниципального округа не были приняты в 
пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием 
для вынесения предупреждения, объявления выговора.» 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования 
после государственной регистрации Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному 
округу. 

 
Председатель Собрания депутатов  
Шенкурского муниципального округа 
                                               А.С. Заседателева  
Глава  
Шенкурского муниципального округа                                                О.И. Красникова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

УТВЕРЖДЕН 

                                                                                          решением Собрания депутатов 

                                                                                          Шенкурского муниципального 

                                                                                           округа Архангельской области 

                                                                                          от 28 октября 2022 года  № 11 

 

Порядок 

учета предложений и участия населения  
Шенкурского муниципального округа в обсуждении проектов  

решений  об Уставе Шенкурского муниципального округа, 
о внесении  изменений и дополнений в Устав 

Шенкурского муниципального округа   
 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок учета предложений и участия населения 
Шенкурского муниципального округа в обсуждении  проектов решений об Уставе 
Шенкурского муниципального округа, о внесении изменений и дополнений в Устав 
Шенкурского муниципального округа  (далее - Порядок) разработан в соответствии 
с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Целью Порядка является привлечение населения Шенкурского 
муниципального округа к работе по обсуждению проектов решений об Уставе 
Шенкурского муниципального округа, о внесении изменений и дополнений в Устав 
Шенкурского муниципального округа. 

3. Настоящий Порядок определяет организацию учета предложений и 
участие населения Шенкурского муниципального округа в разработке и обсуждении 
проектов решений об Уставе Шенкурского муниципального округа, о внесении 
изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа.  

4. Любой житель Шенкурского муниципального округа, обладающий 
активным избирательным правом, вправе вносить свои предложения по проектам 
решений об Уставе Шенкурского муниципального округа, о внесении изменений и 
дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа  и  участвовать  в  его  
обсуждении. 
 

II. Порядок участия населения в обсуждении  
проектов решений об Уставе Шенкурского муниципального 

округа, о внесении изменений и дополнений в Устав 

Шенкурского муниципального округа 

 

1. Информацию по проектам решений об Уставе Шенкурского 
муниципального округа, о внесении изменений и дополнений в Устав Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области можно получить по адресу: 
г.Шенкурск, ул.Кудрявцева д.26, кабинет № 23 (отдел организационной работы и 
местного самоуправления администрации Шенкурского муниципального округа).  

2. Предложения населения принимаются в письменной форме по почте или 
лично в течении 14 дней с момента официального опубликования проектов решений 



 

28   Стр.                             ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               « 11 » ноября  2024 

об Уставе Шенкурского муниципального округа, о внесении изменений и 
дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа.  

3. Одновременно с официальным опубликованием проекта решения об 
Уставе Шенкурского муниципального округа, о внесении изменений и дополнений в 
Устав Шенкурского муниципального округа, подлежит официальному 
опубликованию настоящий Порядок. 

4. Все предложения по проектам решений об Уставе Шенкурского 
муниципального округа, о внесении изменений и дополнений в Устав Шенкурского 
муниципального округа вносятся по адресу: г.Шенкурск, ул.Кудрявцева д.26, 
кабинет № 13 (приемная Шенкурского муниципального округа), где они 
регистрируются и передаются секретарю постоянно действующей комиссии по 
рассмотрению вносимых изменений и дополнений в Устав Шенкурского 
муниципального округа. 

5. Непосредственная реализация права населения на участие в обсуждении 
проектов решений об Уставе Шенкурского муниципального округа, о внесении 
изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа 
осуществляется через публичные слушания, в соответствии с решением Собрания 
депутатов Шенкурского муниципального округа «Об утверждении Положения об 
организации и проведении публичных слушаний на территории Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области». 

  

III. Порядок учета предложений населения  по проектам 

решений об Уставе Шенкурского муниципального округа,  
о внесении изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального 

округа 

 

1. Все предложения населения по проектам решений об Уставе 
Шенкурского муниципального округа, о внесении изменений и дополнений в Устав 
Шенкурского муниципального округа рассматриваются постоянно действующей 
комиссией, созданной для  рассмотрения вносимых изменений и дополнений в 
Устав Шенкурского муниципального округа. 

2. Предложения населения Шенкурского муниципального округа  
рассматриваются с точки зрения соответствия их законодательству и  
целесообразности. 

3. Предложения населения Шенкурского муниципального округа по 
проектам решений об Уставе Шенкурского муниципального округа, о внесении 
изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа, а также 
предложения постоянно действующей комиссии по рассмотрению вносимых 
изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального округа  носят 
рекомендательный характер. 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

29 

 

  « 7 » ноября  2024                  ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

Архангельская область 

Шенкурский муниципальный округ 

 

Собрание депутатов первого созыва 

 

 

ПОСТАНОВЛ ЕНИЕ  

 

от  11  ноября  2024 г.  № 22 

 

О созыве  22  внеочередной сессии Собрания депутатов 

Шенкурского муниципального округа первого созыва 
 

 

На основании Регламента Собрания депутатов Шенкурского муниципального 
округа  Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов 
Шенкурского муниципального округа  от 28 октября 2022 года № 4,             
п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Созвать  22 внеочередную  сессию Собрания депутатов Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области  первого созыва 27 ноября  2024 
года в 10:00 часов в зале заседаний администрации Шенкурского муниципального 
округа (г. Шенкурск, ул. Кудрявцева, д. 26). 

 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте  
Шенкурского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

 

 
Заместитель председателя 

Собрания депутатов  
Шенкурского муниципального округа                                                        А.А. Заварзин 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы – руководитель аппарата 

 администрации Шенкурского муниципального округа С.В. Колобова 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  


